Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 01/2023

AUTORES: BANCADAS DO PDT E PT

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 01 DE MARÇO

DE 2023.

 As bancadas do Partido Democrático Trabalhista – PDT e do Partido

dos Trabalhadores – PT, por seus vereadores abaixo assinados, requerem a Vossa Excelência

que, uma vez lida a presente Indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indicamos, seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, a

viabilidade de fazer a tubulação para a rede de esgoto sanitário junto a Rua Julio de

Castilhos, no lado direito de quem segue do centro em direção ao final da Rua Julio de Castilhos.

 O trecho objeto da presente indicação inicia-se no cruzamento com a

Rua Nova Fíume, passando pelas Ruas São João e das Tropas.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação é uma reinvindicação dos moradores da referida

localidade do nosso município que estão necessitando realizar de adequações na infraestrutura

responsável pela destinação final do esgoto sanitário.

 Tal medida se faz necessária tendo em vista que, o acesso universal aos

serviços de saneamento básico faz parte das Diretrizes da Lei Federal nº 11.445/2007 que

determina que todos os domicílios, rurais ou urbanos, tenham acesso aos serviços de água,

esgoto, resíduos e drenagem pluvial.

Página 2 de 2

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despeço-me

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 28 de fevereiro de 2023.

___________________________________

ALCIR STEFANI
VEREADOR – PT

___________________________________

ALTEMIR DPMINGOS SUZIN
VEREADOR – PDT

___________________________________

DIANA GERMINIANI
VEREADORA – PDT

___________________________________

MARCELO CORSO
VEREADOR – PDT

___________________________________

VALDECIR SCHENATTO
VEREADOR - PDT